
D.D.S. n. _________ del _______________

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 4 – GOVERNO DEL SISTEMA RIFIUTI E IMPIANTISTICA

*********

Decreto di Accertamento

Per un importo totale di € 1.844,82 sul capitolo di entrata n. 4208 

IL  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione

Siciliana” e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il  D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i “Armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di

bilancio”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II

della L.R. n. 19/2008 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui

all’articolo 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9;

VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

VISTA la  Legge Regionale  22 febbraio 2023, n.  3  “Bilancio  di  previsione della  Regione Siciliana per il

triennio 2023-2025”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  106 del  01/03/2023  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana

2023/2025.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P.Reg. n.436 del 13.02.2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Maurizio Costa l’incarico di Di-

rigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e

dei Servizi di Pubblica Utilità, di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n.80 del 10 febbraio

2023; 

VISTO il D.P.Reg. 4345 del 16.10.2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 393

del 11.10.2023, stante l’assenza dell’ing. Maurizio Costa per giustificate ragioni di carattere personale,

è stato conferito all’ing. Calogero Giuseppe Burgio l’incarico di Dirigente Generale  ad interim del

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il D.D.G. n. 100 del 02.02.2024 con il quale è stato conferito all’ing. Francesco Arini l’incarico di

Dirigente del Servizio 4 “Governo del Sistema Rifiuti e Impiantistica”  ad interim del Dipartimento

Acqua e Rifiuti e con il  quale il  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei

________________________________________________________________________________________________

1

giacomo.varisco
Font monospazio
614

giacomo.varisco
Font monospazio
03.04.2024



Rifiuti ha conferito la delega ad adottare, ai sensi dell’art.8 comma 1 lett. c ) della L.R. 10/2000, tutti

gli  atti  procedurali,  nonché  i  relativi  provvedimenti  finali  ex  art.7  lett.  e)  ed  f)  rientranti  nella

competenza della relativa struttura  ivi compresi gli  atti  contabili  riferibili  ai capitoli attribuiti  alla

medesima struttura dirigenziale intermedia giusta DDG n. 529 del 16/06/2022;

VISTA la nota prot.  n.  47045 del  19.10.2023, del  Dirigente Generale ad interim Ing. Calogero Giuseppe

Burgio, con la quale si confermano le deleghe già rilasciate ai sensi art 8 comma 1 lett. c) della L.R.

10/2000,  dal  Dirigente  Generale  pro  tempore  Ing.  Maurizio  Costa,  per  l’adozione  degli  atti

procedimentali,  nonché dei relativi provvedimenti finali ex art 7 lett.  e) ed f)  della L.R. 10/2000,

rientranti nella competenza di ciascuna struttura, ivi compresi gli atti contabili riferibili  ai capitoli

attribuiti a ciascuna struttura dipartimentale intermedia;

VISTA la nota prot. n. 17081 del 26.03.2024 con al quale il Servizio 4 del Dipartimento Regionale Bilancio e

Tesoro chiede la regolarizzazione della contabilità in entrata per l’esercizio finanziario 2023;

VISTA la nota prot. n. 15150 del 27.03.2024 con la quale l’Area 4 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e

dei Rifiuti comunica ai Servizi del Dipartimento i numerosi disallineamenti tra quietanze, accertamen-

ti e contabilizzazione del riscosso/versato relativi anche a capitoli di entrata gestiti da codeste struttu-

re;

VISTE le quietanze relative ai versamenti sulla “quota aggiuntiva della tariffa a carico dei comuni conferitori

in discarica per la gestione post-mortem delle stesse, (ordinanza commissario delegato emergenza ri-

fiuti e bonifiche n. 250/2000) e dalla riscossione delle garanzie fidejussorie per opere di bonifica, di

messa in sicurezza,  di  ripristino ambientale  e  sistemazione dell'area delle  discariche” sul  capitolo

4208, capo 16, del Bilancio della Regione per un importo complessivo di € 1.844,82;

CONSIDERATO che bisogna accertare  nel  Bilancio della  Regione le  somme versate  quali  “quota aggiuntiva della

tariffa a carico dei comuni conferitori in discarica per la gestione post-mortem delle stesse, (ordinanza

commissario delegato emergenza rifiuti e bonifiche n. 250/2000) e dalla riscossione delle garanzie

fidejussorie  per  opere  di  bonifica,  di  messa  in  sicurezza,  di  ripristino  ambientale  e  sistemazione

dell'area delle discariche” di cui alle quietanze sopra dette;

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente,

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate,  per l'esercizio finanziario 2023,  è

accertata, riscossa e versata sul  capitolo 4208 denominato  “Entrate derivanti dalla quota aggiuntiva della tariffa a

carico dei comuni conferitori in discarica per la gestione post-mortem delle stesse. (ordinanza commissario delegato

emergenza rifiuti e bonifiche n. 250/2000) e dalla riscossione delle garanzie fidejussorie per opere di bonifica, di messa

in  sicurezza,  di  ripristino  ambientale  e  sistemazione  dell'area  delle  discariche”  Titolo  3,  Categoria  13,  capo  16

“Assessorato regionale dell’energia  e  dei  servizi  di  pubblica utilità” ed  avente  cod.  SIOPE  E.3.05.99.99.999 del

Bilancio della Regione Siciliana, la somma complessiva di € 1.844,82.

Art. 2

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso al  Responsabile  del  procedimento per  la  pubblicazione sul  sito istituzionale  del

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in ossequio all’art.68 della l.r. 21 del 12.08.2014, come modificato

dall’art.98, comma 6, della l.r. 9 del 07.05.2015.

Art. 3

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R.

del 15.04.2021, n.9.

      Il Dirigente del Servizio 4 ad interim

  (Ing. Francesco Arini)

________________________________________________________________________________________________

2


		2024-03-29T14:45:24+0100
	FRANCESCO ARINI




